
1

安化县泰森循环科技有限公司

5万吨/年废旧锂电池回收处置改扩建项目

（一期 3万吨/年）

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：安化县泰森循环科技有限公司

编制单位：湖南知成环保服务有限公司

编制时间：二〇二三年三月



2



3



4



5

目录

概述 .........................................................................................................................................1

一、项目由来 .................................................................................................................1
[...]
60

表2.2-1 建设项目组成一览表

工程类别 扩建前工程内容 扩建后工程内容 备注

主体

工程

废电池

处理车间

长 49.5m，宽 30.5m，高 6m，建筑面积为

1509.75 m2×1F，设置 1条正极片破碎生产线。

长49.5m，宽30.5m，高6m，建筑面积为1509.75
m2×1F，设置2条废电池拆解分选生产线。

依托原正极片破碎生产车间改

建，拆除破碎生产线

湿法车间
长60m，宽20 m，高6m，建筑面积为1200
m2×1F。

长60m，宽20 m，高6m，建筑面积为

1200 m2×1F。

依托原有湿法车间扩建，主要

在现有生产车间内增加浸出

槽、洗涤槽、压滤机等设备。

产品烘干

车间

长24m，宽20 m，高6m，建筑面积为480为
物理分离车间主要是人工对回收的正极片材

料 进行初级分选。

长24m，宽20 m，高6m，建筑面积为480 m2×1F
设置一台烘干炉，主要用于碳酸锂、硫酸钠

烘干。

由原物理分离车间改建

储运

工程

罐区
占地面积153m2，盐酸、碱液储罐区 占地面积153m2，盐酸、硫酸储罐区

盐酸储罐依托原有，硫酸储罐

利用原来液碱储罐改建

/ 占地面积30m2，液碱储罐区 新建

原料库
占地面积775m2，主要用于存储废电池正极

原料
占地面积775m2，主要用于存储废电池原料 依托原有不变

辅料库 占地面积400m2，主要储存其他辅料 占地面积400m2，主要储存其他辅料 依托原有不变

产品库
占地面积360m2，主要用于存储碳酸锂等产

品
占地面积360m2，主要用于存储碳酸锂等产品 依托原有不变

液化天然存

储间
/ 占地面积24m2，主要用于存储瓶装液化天然

气
新建

化学品

仓库
/ 占地面积17.5m2，主要用于存储氯酸钠、硫代

硫酸钠
新建

仓库 占地面积221m2，主要用于存储氯酸钠等 占地面积221m2，主要用于存储氯酸钠等 化学品仓库改建

辅助

工程

锅炉房

占地面积400m2，设2t/h蒸汽锅炉一台，采用

生物质做燃料，产生的蒸汽用于物料浸出及

除杂、沉锂时升温用。

占地面积400m2，设2t/h蒸汽锅炉一台，采用

生物质做燃料，产生的蒸汽用于物料浸出及

除杂、沉锂时升温用。

依托原有锅炉房不变

办公楼

宿舍、食堂
总长30 m，宽6.5m，建筑面积为195 m2×3F 总长30 m，宽6.5m，建筑面积为195 m2×3F 依托原有不变



61

工程类别 扩建前工程内容 扩建后工程内容 备注

维修间 占地面积136m2，用于生产设备维修 占地面积136m2，用于生产设备维修 依托原有不变

化验室 占地面积136m2，用于产品金属含量检验 占地面积136m2，用于产品金属含量检验 依托原有不变

研发室 占地面积81.6m2，主要是用于设备研发 占地面积81.6m2，主要是用于设备研发 依托原有不变

公用

工程

供水
本项目市政管网供水，园区自来水管网已比

较完善；生活用水取自园区供水。

本项目市政管网供水，园区自来水管网已比

较完善；生活用水取自园区供水。
依托原有不变

排水

企业采用雨污分流、污污分流；达《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表4中三级标

准要求及高明乡污水处理厂进水水质要求，

外排至高明乡污水处理厂。

生活污水采用“隔油池+化粪池”进行处理达

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4
中三级标准要求，后经企业生活污水排口排

入市政污水管网，随市政污水管网进入安化

归溪污水处理厂进行处理。

企业采用雨污分流、污污分流；放电废水、

沉锂后液在车间采用MVR多效蒸发”回用不

外排

各类渣洗涤废水、废气处理措施废水均可直

接回用于浸出工序。

地面清洗废水收集池收集后回用于浸出工序

初期雨水经初期雨水沉淀池收集后采用“沉淀

+过滤”处理后，达《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表4中三级标准要求及高明乡污水

处理厂进水水质要求，外排至高明乡污水处

理厂。

生活污水采用“隔油池+化粪池”进行处理达

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4
中三级标准要求，后经企业生活污水排口排

入市政污水管网，随市政污水管网进入安化

归溪污水处理厂进行处理。

企业生产废水由外排至安化归

溪污水处理厂进行处理改为

MVR多效蒸发处理后循环利

用。

初期雨水经初期雨水沉淀池收

集后采用“沉淀+过滤”处理后，

达《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表4中三级标准要求

及高明乡污水处理厂进水水质

要求，外排至高明乡污水处理

厂。生活污水处理方式不变。

供电
供电电源来自市政供电，生产车间增设配电

设施和供电线路。

供电电源来自市政供电，生产车间增设配电

设施和供电线路。MVR废水处理系统采用电

供热。

依托原有不变。

供热
生活供热采用电能、液化气

生产供热采用2t/h的燃生物质锅炉蒸汽供热

生活供热采用电能、液化气

热解炉供热采用液化气辅燃

生产供热采用2t/h的燃生物质锅炉蒸汽供热，

产品烘干采用生物质烘干炉

新增生物质热烘干炉，其他依

托原有不变



62

工程类别 扩建前工程内容 扩建后工程内容 备注

MVR由电供热

环保

工程

废水治理

采用自建污水处理系统处理后排入高明乡污

水处理厂处理后外排。废水处理工艺为加酸

—芬顿反应—中和—慢混—物化—接触氧化

池—生化沉淀池—清水池—砂滤罐—达标排

放。

①新建废水处理站，采用“MVR多效蒸发”处
理，处理厂区生产废水（沉淀锂后母液、电

池放电废水），设置废水站处理规模10m3/h。
废气处理置换废水直接回用于浸出工序，地

面清洗废水经厂区内沉淀池收集后回用于浸

出工序。

②初期雨水依托原有初期雨水收集池300m3；

初期雨水池设初期雨水处理装置一套，采用

“沉淀+过滤”处理工艺，排至高明乡污水处理

厂处理后外排。

④办公区依托原有一体化污水处理系统处理

后废水排入高明乡污水处理厂。

⑤依托原有事故应急池，容积200m3。

取消原有生产废水处理设施，

新增MVR生产废水处理设施处

理后废水回用于生产

废气治理

①生物质锅炉燃烧废气采用湿式脱硫除尘

+20m高排气筒外排。

②浸出车间浸出过程产生的盐酸雾管道抽风

酸雾吸收塔进行处理，后采用15高排气筒进

行排放。

①生物质锅炉、烘干炉燃烧废气依托采用布

袋除尘器处理后+30m高排气筒外排。

②电池撕裂、热解有机废气、氟化物、颗粒

物、燃烧废气等采用先进入热解炉燃烧室燃

烧，经燃烧室焚烧后的烟气经过空气风冷+布
袋除尘器+二级碱液吸收处理+空气干燥塔

+20m高排气筒外排

③热解后废料破碎、筛分、磨粉、细破碎过

程产生的粉尘采用布袋除尘装置进行处理经

15米排气筒外排。

⑤浸出车间浸出过程产生的盐酸雾或硫酸雾

经集气罩收集后进酸雾吸收塔进行处理，后

采用20米高排气筒进行排放。

⑥储罐区、湿法车间产生的无组织酸雾，车

间排放的无组织废气加大车间通风减少环境

生物质锅炉燃烧废气处理措施

改用布袋除尘，增加排气筒高

度至30米外排

；增加废电池拆解废气处理措

施：电池撕裂、热解有机废气、

氟化物、颗粒物、燃烧废气等

采用先进入热解炉燃烧室燃

烧，经燃烧室焚烧后的烟气经

过空气风冷+布袋除尘器+二级

碱液吸收处理+空气干燥塔

+20m高排气筒外排.
热解后废料破碎、筛分、磨粉、

细破碎过程产生的粉尘采用布

袋除尘装置进行处理经15米排

气筒外排。



63

工程类别 扩建前工程内容 扩建后工程内容 备注

影响。

噪声治理

通过合理布置，加强绿化，选用低噪声设备，

高噪声设备安装减振、消声和隔声装置等措

施，确保厂界噪声达标排放。

通过合理布置，加强绿化，选用低噪声设备，

高噪声设备安装减振、消声和隔声装置等措

施，确保厂界噪声达标排放。
/

固废处置

设置一般固废暂存间430m2

设置危险固废暂存间50m2

一般固废收集后堆放于一般固废暂存间；危

险固废设危废暂存间，交由相关资质单位进

行处置；生活垃圾经统一收集后，由当地环

卫部门负责清运处置。

设置一般固废暂存间480m2

设置危险固废暂存间200m2

一般固废收集后堆放于一般固废暂存间；危

险固废设危废暂存间，交由相关资质单位进

行处置；生活垃圾经统一收集后，由当地环

卫部门负责清运处置。

增加一般固废暂存间面积50m2

增加危险废物暂存间面积
150m2

依托

工程

安化归溪污

水处理厂

安化归溪污水处理厂，原为高明乡污水处理厂，设计日处理能力2000吨/天，实际建成处理规模为1000t/d，目前实际日处理水

量300吨/天，处理高明循环经济工业园钨钴分离加工及钨钴深加工行业废水。采用集液池收集-改性PAC+PAM混凝沉淀-斜板

沉淀-初沉池+二沉池+砂滤+碳滤去除重金属；采用厌氧+好氧池去除COD、氨氮；采用浓缩脱水法处理污泥。



64

工程类别 扩建前工程内容 扩建后工程内容 备注

生产工艺

碳酸锂回收工艺：

废电池正极片 破碎 筛选 盐酸浸出

压滤 除杂 压滤 苛化 压滤

沉锂 二沉 压滤 中和 废水处理

压滤；废水排入市政污水管网进入园区污水

处理厂。

新增废电池拆解处理生产工艺：

废电池 放电 切割（撕裂） 热解

破碎 筛分（比重分选） 磁选（破碎）

磨粉（筛分） 比重分选（磨粉）

筛分 比重分离。

碳酸锂回收工艺：

磷酸铁锂正极粉 盐酸浸出 压滤 除

压滤 苛化 压滤 沉锂 碳酸锂；沉

锂后母液经MVR多效蒸发处理器处理后回

用。

三元锂电池正极 硫酸 浸出 压滤

除杂 压滤 沉镍钴锰 压滤 沉锂

碳酸锂；沉锂后母液经MVR多效蒸发处理器

处理后回用。

增加废电池拆解工艺

原磷酸铁锂盐酸浸出生产工艺

取消二沉及后段工艺

增加三元锂电池正极粉硫酸浸

出工艺。



65

2.2.3产品方案

项目扩建后预计年处理 30000t废锂电池，废锂电池经放电、拆解、热解、破碎筛

分等系列工序后，可回收得到电池正极粉及铜粉和铝粉副产品。并对正极材料粉通过

湿法车间酸浸、除杂、苛化（沉镍钴锰）处理，生产初级碳酸锂，目前国内未设置初

级碳酸锂产品质量标准，外售产品以锂含量定价，根据建设单位提供的资料及查阅相

关资料，项目各类单位重量原材料理论产出品见下表 2.2-2。

表2.2-2 产品方案

产品名称
扩建前年产量

（t/a）
扩建后年产量

（t/a） 规格 备注

碳酸锂 270 2010 初级

生产初级碳酸锂，目前国内

未设置初级碳酸锂产品质

量标准，外售产品以锂含量

定价

磷酸锂 30 / / /

铝片 230 / / /
铜粉 / 1988 0.1mm

副产品
铝粉 / 1945.46 0.1mm

2.2.4湿法车间改扩建后设备与生产规模匹配性说明

酸浸罐：改扩建后项目设置酸浸罐 6个，根据浸出罐容积 18.76m3，浸出罐每次

可投入正极粉材料 3 吨，一次可投入 18 吨废正极材料粉，根据企业介绍完成一次酸

浸工序为 12小时（包含进出料时间），因此，每天酸浸工序可处理 36吨废料，按年

工作 330天计，项目可处理 11800吨/年正极废料。本项目拆解产生正极废料 10600吨

/年。

除杂罐：改扩建后设置除杂罐 2个，除杂罐容积 18.76m3，一次可处理溶液 32吨，

除杂处理一批料液约 4 小时，按年工作 330 天计，项目可处理酸浸后溶液 63360 吨/

年。本项目酸浸后溶液约 53840.86吨/年。

苛化罐（沉镍钴锰）：扩建后设置苛化罐 2 个，苛化罐容积 18.76m3，一次可处

理溶液 32吨，处理一批料液约 4小时，按年工作 330天计，项目可处理除杂后废液

63360吨/年。本项目除杂后溶液约 60331.96吨/年。

沉锂罐：改扩建后设置浸沉锂罐 3个，沉锂罐容积 18.76m3，一次可处理 48吨溶

液，处理一批料液约 4小时，按年工作 330天计，项目可处理 63360吨/年含锂溶液。



66

本项目需处理含锂溶液约 95040吨/年。

2.2.5主要原辅材料

1、原料材料用量

项目生产过程中使用的主要原辅材料情况见下表 2.2-3所示。

表2.2-3 主要原材料消耗情况一览表

序号 名称 单位
扩建前

年用量

扩建后

年需用量

最大

储存量t 包装形式 原料来源
贮存

位置

1 废磷酸铁锂

正极片
t 1500 / / / / /

2 废磷酸铁锂

电池
t / 20000 2000 袋装 采购，汽车运输

原料库

3 废三元锂

电池
t / 10000 1000 袋装 采购，汽车运输

4 30%盐酸 t 1547 5328 90.6 储罐 就近采购，汽车运输

储罐区5 30%液碱 t 410 14623 46.9 储罐 就近采购，汽车运输

6 98%H2SO4 t / 5282 156.4 储罐 就近采购，汽车运输

7 氯酸钠 t 230 1335 50 袋装 就近采购，汽车运输
化学品

仓库
8 硫代硫酸钠 t / 1035 50 袋装 就近采购，汽车运输

9 碳酸钠 t 320 2892 300 袋装 就近采购，汽车运输

10 磷酸三钠 t 30 / / / / /

11 盐酸 t 0.02 0.12 0.05 瓶装

就近采购

汽车运输
实验室

12 硫酸 t 0.001 0.005 0.005 瓶装

13 高氯酸 t 0.01 0.05 0.025 瓶装

14 硝酸 t 0.02 0.12 0.05 瓶装

15 重铬酸钾 g 50 200 100 瓶装

16 活性炭 t / 5.4 / 袋装 就近采购，汽车运输
废气

处理

17 水 m3 9900 12008 / / 园区市政供水 /

18 电 万kwh / 1500 / / 市政供电 /

19 液化石油气 m3 / 40000 840 瓶装 天然气仓库
[...]
溢，森林覆盖率达到 81.2%。历史文化悠久，最早安化通往长沙的三十六铺就经过高

明的驿头铺、高明铺和司徒铺。

项目建设地位于安化县高明乡高明循环经济工业园内，其地理坐标为东经

111°54'5"、北纬 28°3'60"，地理位置详见附图 1。

3.1.2地形地貌

安化县内成土母岩较为复杂，以砂页岩和变质岩为主，次为石灰岩和砂砾岩，以

及少量花岗岩，形成成土母质种类多，因而形成土壤种类亦较多。据 1981年第二次

土壤普查，分为 8个土类，18个亚类，67个土属，218个土种。8个土类：1）水稻

土 34.02 万亩，占农用地 645.2558万亩的 5.23％；2）潮土占 0.005％；3）菜园土

占 0.02％；4） 红壤占 68.72％；5）山地黄壤占 20.90％；6）黄棕壤占 4.60％；7）

山地草甸土占 0.32％；8）黑色石灰土占 0.006％。各类土壤分布情况：海拔 300 米

以下地带为板页岩、砂岩、石灰岩、花岗岩发育的红壤，耕型红土、水稻土，以及由

溪河冲积物发育的河潮土和水稻土；海拔 300~500米地带，为板页岩、石灰岩、砂岩、

花岗岩发育的黄红壤，耕型黄红土、水稻土；海拔 500~800米地带，为板页岩、石灰

岩、砂岩、花岗岩发育的黄壤、耕型黄土、水稻土，以及石灰岩发育的黑色石灰土；

海拔 800~1300 米地带为板页岩、砂岩、花岗岩发育的山地黄棕 壤；海拔 1300米以

上地带为板页岩、砂岩发育的山地草甸土。全县耕地从海拔 100米左右到 1000米左



116

右都有分布，而以 300米以下的溪河谷地分布较多。稻田主要集中在 300米以下地带，

占 69.6％，向上逐渐减少，300~500 米占 20.8％，500~800米占 9.3％，800 米以上

占 0.3％。旱土，在 300 米以下占 48.7％，300~500米占 30.8％，500~800 米占 20.1％，

800米以上占 0.4％。

3.1.3气象气候

安化县属亚热带季风性湿润气候。总的特点是气候温暖、四季分明，水热同季、

暖湿多雨，严寒期短、暑热期长，热量充足、雨水集中。区域内年平均日照时数 1376.1

小时，太阳辐射总量 97.16 千卡/平方厘米。多年平均气温 16.2℃，历年最高气温为

42℃，最低气温为-11℃，年平均气温为 16.2℃。区域内年降雨量在 986毫米-2440毫

米之间，多年平均降雨量为 1622mm，在年内及年际间分布都很不均匀，降雨主要集

中在 3～7月，占全年的 52.5%，其中以 5月份最多，占全年的 16%，最大年降雨量

为最小年降雨量两倍以上。历年平均风速为 1.2米/秒，以北风最多，其次是东南风，

南风较少。夏季雷雨大风较多，年均 2.8次。

3.1.4水文特征

安化县境内水系十分发达，溪河纵横交错，分属资水、湘江、沅水三大水系，以

资水水系为主，其流域面积为 4850.6平方 km，占全县总面积的 97.99%；属湘江流

域的 90.35平方 km；属沅江流域的 9.3平方 km。县内集雨面积大于 10平方 km或干

流长度大于 5km的河流有 163条（其中一级支流 45条，二级支流 83条，三级支流

35条），有洢溪、洋溪、善溪、沂溪、麻溪、渠江等 9条资江一级支流的流域面积

均超过 200平方 km。资江由平口镇入境，流经马路、东坪、小淹等 16个乡镇，自西

向东横贯全境，干流长度在县境内长 120km，资江干流上因柘溪水电站建设形成大型

水库一座，库容量 30.2亿 m3。

安化县境高明乡内河流主要为归水，归水河从高明乡流经原涟源市柏树乡、伏口

镇、大桥镇、桥头河镇、渡天堂最终汇入娄底涟水，全长约 68km。根据安化县水文

站提供资料可知，项目区域归水高明段河宽 16m，多年枯水季节平均水位 1.8m，平

均流量 0.66m3/s。

3.1.5生态环境

安化县地带性植被为常绿阔叶林，受人类活动的影响，目前区内植被类型较为单



117

一，以针叶林为主。植被类型有杉木林、马尾松林、杉木一香樟混交林、油茶林，植

园和农作物，主要生态系统类型有：森林、农田、水域、湿地、城市，具有一定的生

态系统多样性，生态系统较稳定，生态环境质量一般。

安化县主要野生木本植物有杉木、马尾松、油茶、香樟、苦槠、白栎、槲树、朴

树、青冈、化香、构树、槐树、山矾、冬青、构骨、槛木、山胡椒、苦楝、女贞、黄

檀、花椒、野桐、盐肤木、楠竹、吊竹、花竹等；草本植物主要有白茅、野古草、香

茅草、狗尾草、车前草、野菊花、狗牙根、芒、蒲公英等；另外还有多种蕨类和藤本

植物。物种相对较为丰富，其中香樟为国家Ⅱ级保护植物。区内农作物主要有水稻、

包菜、白菜、萝卜等粮食和蔬菜类作物。

安化县野生动物较少，主要有蛇类、野兔、田鼠、蜥蜴、青蛙、壁虎、山雀、八

哥、黄鼠狼等。家畜主要有猪、牛、羊、鸡、鸭、兔等。水生鱼类资源主要有草鱼、

鲤鱼、鲫鱼、鲭鱼、一鲢鱼等，经调查，评价地区未发现野生的珍稀濒危动物种类。

3.2高明循环经济工业园

安化县经济开发区高明循环经济工业园位于安化县高明乡，占地涉及司徒铺村、

适龙村、久安村的部分辖区。规划总面积 120公顷。工业园钨、钴等有色金属废料加

工规模为 14000吨/年，仲钨酸铵生产规模为 5000吨/年，规划人口规模 1000人。

工业园规划期限为 2011~2025 年，其中近期规划为 2011~2020 年，远期规划为

2021~2025年。

园区功能定位是以钨、钴等有色金属废料加工，生产钨、钴等有色金属系列产品

的专业循环经济工业园，建设目标是现代化的、经济效益好的、能与社会、环境和谐

共处，可持续发展的清洁生产工业园。

安化县经济开发区高明循环经济工业园区域环境影响报告书（报批稿）企业入园

与限制行业类型具体如表 3.2-1所示。

表3.2 -1 高明循环经济工业园企业入园准入与限制行业类型一览表

类型
行业类型

二类工业用地（9.05公顷） 三类工业用地（72.67公顷）

分类定义
对居住区和公共设施等环境有一定干

扰和污染的工业用地

对居住区和公共设施等环境有严重干扰

和污染的工业用地

允许类
技术含量高、污染物排放量小的深加工

企业

符合现有产业政策，污染相对较轻的钨

钴废料初级加工企业

限制类 水耗、能耗较高的深加工项目 水耗、能耗较高的初级加工项目



118

类型
行业类型

二类工业用地（9.05公顷） 三类工业用地（72.67公顷）

禁止类 禁止三类工业进入
禁止使用以矿和废渣作为生产原料，限

制以后三类工业扩建。

环保指标

要求
废水、废气处理率达100%，固废处理率达100%，污染物排放达标率100%。

企

业

准

入

条

件

1、生产企业必须是安化内注册的工业企业；

2、企业注册资本不得低于500万元人民币；

3、生产企业采用的技术必须为国内外先进成熟工艺技术，且技术必须经省级及以

上科技或经济主管部门确认可行；

4、企业生产规模：近期初加工企业年处理钨钴废料不低于400吨的生产规模；远

期深加工企业的仲钨酸铵年综合生产能力不得低于5000吨（建议远期只设一家仲

钨酸铵生产企业），钨粉、碳化钨年综合生产能力不得低于2000吨，钨条年综合

生产能力不得低于100吨，硬质合金年生产能力不得低于200吨。（参照钨行业准

入条件设定）

3.3高明乡废水处理厂（安化归溪污水处理厂）

高明工业污水处理厂位于高明乡适龙村，距高明循环经济工业园约 2.5公里，占

地面积 10亩,专门处理高明循环经济工业园工业污水，设计日处理能力 2000吨/天，

实际建成处理规模为 1000t/d，目前实际日处理水量 300吨/天，该污水处理厂于 2010

年 7月通过湖南省环保厅的批复（湘环评【2010】191号），2014年建成并投入使用，

2014年 7月通过原湖南省环保厅竣工验收并获得批复，已验收的高明工业园污水处

理厂废水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 1和表 4中的一级标准，

铜、镍、钴执行《铜、镍、钴工艺污染物排放标准》(GB25467-2010)中的标准限值；

污水处理厂的工艺如下：

（1）污水处理厂工艺

水处理工艺采用中和-混凝斜板沉淀-膜过滤法+吹脱法化学沉淀-氧化-沸石吸附

工艺。即采用中和-混凝斜板沉淀-膜过滤法去除重金属；采用吹脱法化学沉淀氧化-

沸石吸附去除氨氮，污泥采用浓缩脱水法处理。



119

图 3.3-1高明污水处理厂处理工艺示意图

因高明工业园污水处理厂建设单位、项目承包单位、管理单位、运营单位等分别

为不同的公司，责任主体不明，加上运管单位对工业园区企业废水特点、成份、排放

规律未深入调查研究，园区企业的生产废水和高盐废水预处理不到位，导致废水进入

管网出现发生因结晶堵塞爆管事件、入水水质超标导致污水处理厂运行不稳定、不达

标的现象，该污水处理厂纳入至中央环保督察“回头看”及洞庭湖生态环境保护专项督

察反馈意见中，因此县委县政府以及园区管委会针对该污水处理厂工艺进行改造，具

体的改造方案如下：

在现有两个混凝沉淀池的基础上，再将现有的初沉池的前 1/3处，拆去两个吸泥

泵，隔断改造新增两个混凝沉淀池；同时去除石灰沉降工艺，改用改性的 PAC和 PAM

药剂进行混凝沉淀，将原有主体反应池中，在新隔离的混凝沉淀池后改造得到斜板沉

淀池，经混凝沉淀及斜板沉淀处理的出水流入初沉池，再有初沉池溢流至二沉池，达



120

到进一步去除前期处理可能遗留微小悬浮物的目的；引入生化 A/O2生化反应池，内

部填充 PVC吸附材料，在氧化池增设曝气装置，接种中南大学专利菌剂，经处理后

的废水进入至二沉池，清洗现有的活性炭罐和砂滤罐，更换新的活性炭和石英砂，强

化污水处理效果。

图 3.3-2 高明污水处理厂改造处理工艺示意图

进出水设计标准如下表，出水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表

1和表 4中的一级标准，铜、镍、钴执行《铜、镍、钴工艺污染物排放标准》(GB25467-2010)

中的标准限值，最终排入至归水。

表3.3-1 高明污水处理厂设计出水水质（mg/L）

项目 pH CODcr SS NH3－N TN TP 总铜 总钴 总镍

设计进

水水质
6-9 500 100 35 70 3 1.0 4.0 1.0

设计出

水水质
6-9 ≤100 ≤10 ≤15 ≤15 ≤0.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤0.5

目前该改造工程于 2020年 7月底完成，所有设备均于 9月安装调试到位，在线

监测已经与环保部门进行联网，从持续稳定运行 2个月的在线数据来看（见下表），

出水水质均能满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 1和表 4中的一级标准和

铜、镍、钴执行《铜、镍、钴工艺污染物排放标准》(GB25467-2010)中的标准限值。



121

表3.3-2 高明污水处理厂整改后的在线监测数据

时间 处理量 pH COD Ni 氨氮 总磷 总氮

2020-07-0100:00:00 30.715 7.4307 33.4241 0.298 8.5024 0.469 12.3001

2020-07-0200:00:00 41.25 7.1058 33.5743 0.2699 9.1569 0.4154 12.4089

2020-07-0300:00:00 42.307 7.3886 37.123 0.2732 9.4964 0.358 11.1029

2020-07-0400:00:00 49.96 7.5115 37.1853 0.3217 8.1398 0.2838 10.8806

2020-07-0500:00:00 71.256 7.5236 33.7426 0.2497 5.0485 0.2133 10.6134

2020-07-0600:00:00 42.341 7.7055 27.2732 0.1752 2.7751 0.1246 10.7915

2020-07-0700:00:00 95.064 7.7273 25.7028 0.1186 2.262 0.1136 10.5031

2020-07-0800:00:00 106.195 7.613 24.9829 0.1312 3.5637 0.1817 10.8783

2020-07-0900:00:00 48.069 7.5235 20.1145 0.1074 2.6697 0.1317 11.2738

2020-07-1000:00:00 89.792 7.5121 23.2672 0.2489 6.3771 0.182 11.0047

2020-07-1100:00:00 79.607 7.7271 24.7699 0.1491 8.9963 0.2174 10.7967

2020-07-1200:00:00 75.566 8.0038 24.7158 0.0664 25.5525 0.2246 11.0033

2020-07-1300:00:00 78.565 7.9226 24.6648 0.0701 16.1008 0.2019 10.8327

2020-07-1400:00:00 103.969 8.1727 20.6769 0.0585 2.806 0.362 11.2924

2020-07-1500:00:00 88.037 8.0709 20.769 0.0744 2.4939 0.4257 10.456

2020-07-1600:00:00 100.411 7.7848 22.2768 0.1207 1.8799 0.275 10.4305

2020-07-1700:00:00 92.3 7.6688 23.2012 0.097 2.2296 0.169 10.4351

2020-07-1800:00:00 115.807 7.636 22.2938 0.0867 1.5762 0.169 10.4358

2020-07-1900:00:00 13.012 7.3175 14.688 0.0932 0.4998 0.169 10.436